■amara '^^^IfLunicipaí de
Estado de São Paulo

PROJETO DE -

DECRETO LEGISLATIVO N° © / 1 7
CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO

BIRIGUIENSE AO SENHOR DR. EVERARDO LEONEL HOSTALÁCIO.

O

«2
(T) ^ oJ ® N

■ot ■
!o a ,
• u

2 5.2
:o°jK

o Presidente da Câmara Municipal de Birigui.
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou

e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo;

Art. 1° - Fica concedido ao senhor Dr.
EVERARDO LEONEL HOSTALÁCIO, o Título de CIDADAO
BIRIGUIENSE.

Art. 2° - O Título de Cidadão Biriguiense é
concedido:

I  - Como reconhecimento público pelos
relevantes serviços prestados a magistratura brasileira,

II - Como reconhecimento público ao seu notório
saber jurídico;

III - Como reconhecimento público ao amplo
trabalho que tem desenvolvido na divulgação em todo o terntono
nacional, do Município de Birigui;

amara ^'^TftunicipaL de '^írigüi
Estado de São Paulo

IV - Como reconhecimento público à efetiva

contribuição que tem desenvolvido no aprimoramento das legislações

deste Município;

V - Como reconhecimento público à opção do

Magistrado de ter se radicado de forma definitiva e irreversível neste
Município, juntamente com todos os seus filhos; Juvéncio Nunes Leonel
Hostalácio {médico ortopedista), Silvana Nunes Leonel Hostalácio (médica
cardiologista) e Gabriel Nunes Leonel Hostalácio (publicUário) e seus

quatro netos, Catarina, Miguel, Leonel e Mateus, todos naturais deste
Município Birigui.

Art. 3° - O diploma alusivo ao título objeto do

artigo 1° será entregue em sessão da Câmara Municipal.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execução

deste Decreto Legislativo, tem previsão de ônus nas dotações próprias e
específicas do Orçamento Municipal vigente, constante do elemento
Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Art. 5° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Birigüi aos 30 de outubro de 2.017.
VF.IgRAnQRES- / ̂

«ÊY- FERNAND( .ATTI,

Qâmara '^^YÍLunicipat de '^IQirigüL
Estado de São Paulo

Gáudio ba^osa de souza,

DOFO^ONSECA DE LUCA, FABIANO AMADEU DÈ CARVALHO,

FELIPE BARONE BRITO,

JO«Ê LUIS BUCHALLA, JOSE ROB

JOSÉ FERMINO GROSSO,

OMuOj
INO GARCIA,

TO FERRARI, ODAIR JOSl PIACENTE,

REGINALDO FERNANDO PEREIRA, ROGÉRIO GUILHEN,

VALDEMIR FREDERICO,

Qâmara ̂ ~lfLunicLpal de ̂ ^^irigüi
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA;

Senhores Vereadores;

Senhora Vereadora;

Bverardo Leonel Hostalácio, nasceu em Piumhi

- MG aos doze de maio de mil novecentos e quarenta e sete, filho de

Vitrasiano Leonel da Silva e Consuelo Leonel Hostalácio.

Passou a sua infância na cidade de Piumhi onde

cursou o primário no Grupo Escolar Josino Alvim. Concluído o curso

primário, procedeu ao exame de admissão durante as férias de janeiro de

1958 no Ginásio São Francisco (Internato de Padres Franciscanos) na
cidade de Pará de Minas. Ali estudou parte do curso ginasial quando em

meados de 1959, transferiu para o Instituto Padre Machado (Internato de

Padres Barnabitas) em Belo Horizonte, tendo alí concluído o seu curso

ginasial no ano de 1961 e iniciando o curso científico em 1962. Com a

extinção do internato naquele educandário, transferiu-se para o Colégio
Marconi, hoje Colégio Municipal de Belo Horizonte, onde concluiu o curso

colegial.

Prestando vestibular no ano seguinte à conclusão do

curso colegial, foi aprovado no Curso de Direito da Universidade Católica

de Minas Gerais em 23° lugar e também da Universidade Federal de

^ Minas Gerais, onde obteve o 11° lugar,

Cursou a Faculdade de Direito da Universidade Feder^
de Minas Gerais até ano e concluindo o curso na FADOM.

eamara 9/íunicLpal de ̂ ^^ISirígüi
Estado de São Paulo

Durante o período de estudos, iniciou sua atividade laborativa, vindo a

exercer o cargo de Oficial de Gabinete do Secretário de Estado da Viação

e Obras Públicas do Estado de Minas Gerais, por quatro vezes.

Primeiro quando Secretário o Deputado Dr. Orlando de

Andrade. Posteriormente junto ao Secretário de Estado Dr. Eduardo

Bambirra, em seguida com o Secretário de Estado Deputado Joaquim

Roberto Leão Borges e finalmente Oficial de Gabinete do Secretário de

Governo Deputado Raul Bernardo Nelson de Senna.

No mesmo período serviu com Assessor Especial no

gabinete do então Governador de Minas Gerais Israel Pinheiro e de

Assessor Especial junto ao Gabinete do Presidente da Assembléia

Legislativa de Minas Gerais.

Após concluído o curso de Direito, começou a exercer

a advocacia na sua cidade natal Piumhi-MG, mas posteriormente

transferindo o seu escritório para a cidade de Formiga em 1977. Casou-

se com Ana Maria Nunes Hostalácio, licenciada em Estudos Sociais e

Pedagogia, com quem teve três filhos.

O primeiro, Juvêncio Nunes Leonel Hostalácio, hoje

com 40 anos, é médico cirurgião e ortopedista, com pós-graduação em

prótese de quadril, com títulos de especialista da Sociedade Brasileira de

Ortopedia e Traumatologia e da Sociedade Brasileira de Quadril. Hoje

'reside em Birigui - SP. . .

eamara '^^IfLunicipaí de ̂ ^^Sírigüi
Estado de São Paulo

O segundo, a filha, Silvana Nunes Leonel Hostalácio,

hoje com 38 anos, também é formada em Medicina pela Universidade de

Ribeirão Preto, cardiologista com pós graduação em ecocardiograma e

com Título de Especialista expedido pela Sociedade Brasileira de

Cardiologia, residente também na cidade de Birigui-SP. Por último, o

caçula Gabriel Nunes Leonel Hostalácio, hoje com 34 anos, formado em

Publicidade e Marketing pela Universidade de Ribeirão Preto, proprietário

da agência EDG - Propaganda e Marketing na cidade de Ribeirão Preto-

SP, mas transferindo residência a partir de 2018 para Birigui-SP.

Após cinco anos exercendo a advocacia na Comarca de

Formiga, foi credenciado como o advogado de todo o sistema financeiro

do Estado de Minas Gerais, na região Oeste do Estado, na época com o

Banco do Estado de MG, Financeira Bemge, Caixa Econômica de Minas

Gerais, Banco de Crédito Real de Minas Gerais e Credireal Financeira. O

grupo abrangia um total de quarenta e nove agências. Face à advocacia

empresarial junto às mesmas entidades financeiras, se viu obrigado a

transferir sua residência e seu escritório de advocacia para a cidade de

Divinópolis em Minas Gerais.

Depois de advogar nas mais diversas Comarcas em seis

Estados da Federação como Minas Gerais, São Paulo, Mato Grosso,

Goiás, Rio de Janeiro e Espírito Santo, prestou concurso para a

Magistratura de Minas Gerais, vindo a ser aprovado em terceiro lugar,

em um concurso onde concorreram um total de 1840 advogados,

promotores, delegados, Juizes de outros Estados e demais profissionais
f

/Áo direito. ^ .

eamam ^^^JlLunicipal de ̂ ^~13ingüí
Estado de São Paulo

Assumiu a magistratura em 1985, tendo iniciado a sua

carreira na cidade de Águas Formosas no nordeste de Minas Gerais. Já

no ano de 1985, assumiu a cargo de Juiz de Direito da Comarca de Bom

Despacho. Após passar pela entrância inicial e pela entrância

intermediária na mesma Comarca de Bom Despacho, foi promovido para

a entrância final no ano de 1990 para a Comarca de Uberaba.

Na Comarca de Uberaba, assumiu a Terceira Vara

Civel, militando por mais de dez anos. Neste período conseguiu produzir

mais de setenta livros com trezentas folhas cada um, apenas de

sentenças e decisões registradas pelo Cartório.

Na Comarca de Uberaba, exerceu ainda o cargo de Juiz

Eleitoral, de Juiz Diretor do Foro onde funcionavam dezesseis Juizes,

também de Diretor dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais, tendo

ainda sido o Presidente desde a sua criação, da Turma Recursal de

Uberaba, que congregavam as decisões de primeiro grau de Juizes de

mais de cinqüenta cidades do Triângulo Mineiro, para reexame a nível de

Tribunal Colegiado. Integrou por dois anos a Diretoria da Associação.dos

Magistrados de Minas Gerais.

Recebeu condecorações diversas, inclusive a especial

conferida pela Policia Militar de Minas Gerais e títulos de cidadania. Fez

diversos cursos de especialização na área do Direito, tendo por vários

anos lecionado sobre Direito Eleitoral e Processo Civil. Viajou por diversos

países, como Portugal, Espanha, França, Suíça, Alemanha, Áustria,

^élgica, ParaguaL..'myaguai, Argentina, Bolívia, Colômbia, Venezuela,

■amam ^^^yfLunicLpat de '^^ISirigüi
Estado de São Paulo

Estados Unidos, Canadá, Principado de Mônaco, Vaticano, Itália e quase
todos os países do Caribe.

Fez mais de cem júris e funcionou como Juiz de Direito

em diversas Comarcas como Águas Formosas, Teófilo Otoni, Carlos

Chagas, Pitangui, Dores do Indaiá, Luz, Abaeté, Conquista, Sacramento,

Conceição das Alagoas, Araxá, Uberaba e Belo Horizonte.

Fez palestras diversas por todo o Estado de Minas

Gerais e lecionou Processo Civil na Universidade de Uberaba.

Fez palestras para Juizes em diversos Fóruns

Regionais de Direito Eleitoral patrocinado pelo Tribunal Regional
Eleitoral, como os de Formiga, Divinópolis, Araxá, mormente quando da

implantação do título eleitoral computadorizado.

Teve sentenças publicadas com recomendação pelo

Tribunal de Alçada de Minas Gerais, editadas no Minas Gerais e também

no Livro de Julgados dos Tribunais.

Teve ainda publicada como de alta relevância, uma

sentença sob o tema de Direito Constitucional, que se encontra publicada

no Livro da AMAGIS e que se refere ao número constitucional de

vereadores no Brasil, sentença esta que serviu de modelo para a quase

totalidade de Ações sobre este tema em todo o Brasil, por Promotores,

Advogados, Juizes e estudiosos do Direito Constitucional.

^  Foi promovido para a última entrância na carreira da
Magistratura conip^de Juiz de Entrância Especial da Comarca de Belo.

Gâmara ̂^^^IfLunicipa1
Estado de Sao Paulo

Horizonte, vindo a aposentar-se como Juiz de Direito de Entrância

Especial, no mês de julho de 2001. Retornando então para sua cidade

natal Piumhi-MG retomou a advocacia e passou a dar assessoria jurídica,

principalmente na área civil e comercial, para advogados, empresas e

áreas do direito.

Tem ainda intensa atividade no agronegócio,

principalmente na pecuária de leite, onde manteve desde 1975 um

rebanho que chegou a alcançar quase mil cabeças de animais da raça

Girolando (todos registrados).

Por diversos anos participou e ainda participa da

Diretoria da Associação Brasileira dos Criadores de Girolando, sendo

ainda hoje Membro Efetivo do Conselho Técnico Consultivo daquela

entidade.

No ano de 2013, transferiu-se com a esposa,

definitivamente para a cidade de Birigui, onde moram seus filhos e onde

nasceram seus quatro netos: Catarina, Miguel, Leonel e Mateus.

Vê-se, pois, que o Dr. EVERARDO LEONEL

HOSTALÁCIO é um advogado e magistrado para ser lembrado entre

aqueles cidadãos biriguienses que realmente fizeram e continuam a fazer

diferença para a preservação do direito e da justiça, notadamente como

advogado, professor e magistrado, tornando-se um verdadeiro guardião

do direito, principalmente onde exerceu toda sua carreira profissional, ou

seja, no Estado onde nasceu Minas Gerais, esse homem de excelentes e

^otórias qualidades jurídicas, devemos, então, manifestar nosso apreço

eamara unicipal de ̂ ^^^írigüi
Estado de São Paulo

e nosso reconhecimento, que se consubstancia no objeto do presente
Projeto de Decreto Legislativo, que é o de conceder-lhe o Titulo de Cidadao
Biriguiense, pelo seu notório saber jurídico e pela sua carreira de vida na
advocacia e na magistratura, transformando-a em uma profissão de fe.

Importante que realcemos o que foi dito pelo Dr. Everardo
quando é indagado porque escolheu a cidade de Birigui como sua terra e
aqui se radicando em definitivo com toda a sua família.

Diz o Dr. Everardo: "Nós não escolhemos um lugar para

nascer, mas podemos escolher um lugar para viver até os últimos
dias nossa vidcf.

São as razões que nos levaram á formulação da presente

proposição e para ela postular aprovação unânime.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 31 de outubro de 2.017.

VEREADORES:

ANDREvlílRyÁNpO SERYELATTI,
O MOREIRA,

/A CRESTIN

/CESA
OUZA,

eamam 9fíunicLpal de ̂ ^líSirigüí
Estado de São Paulo

O FONSECWDE LUCA, FABIANO AMADEU DE CARVALHO,

FELIPE BARONE BRITO,

JOSE LUIS BUCHALLA,

JOSÉ FERMINO GROSSO,

JOSÉ ROBERTOrMERINO GARCIA,

LUIZ R^ERTO FERRARI, ODAIR JOSÉWARbÇKJ^IACENTE,

REGINALDO FERNANDO PEREIRA, ROGÉRIO GUILHEN,

VALDEMIR FREDERICO,